
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

Determinazione del Segretario Comunale 

 

N. 56 
 
Data 15/06/2023 

LIQUIDAZIONE PARZIALE INCENTIVO  PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART. 
113 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. IN MERITO AI LAVORI DI SOMMA URGENZA 
PER LA REGIMAZIONE DEL TORRENTE GRANA IN COMUNE DI GIAROLE 

CUP: J15J19000320001 

L’anno duemilaventitre il giorno quindici del mese di giugno nel proprio ufficio,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

RICHIAMATA deliberazione Giunta Comunale n. 7/2023 del 21/01/2023 veniva approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori in epigrafe, predisposto dal progettista incaricato dell’importo complessivo di 
euro 640.000,00 di cui €. 458.498,20 per lavori a base d’asta, €. 3.967,40 per oneri di sicurezza ed €. 
177.534,40 per somme a disposizione della Stazione Appaltante; 

VISTO che il Geom. Enrico ORTOLAN, era stato nominato R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) 
dell’opera a seguito di decreto del presidente dell’Unione Terre di Po e Colline del Monferrato n.  2/22 del 
28/01/2022;  

RICHIAMATI tutti gli altri atti inerenti all’appalto in oggetto, dalle delibere di approvazione dei progetti, alle 
determinazioni del Responsabile del Procedimento; 

RICHIAMATA la procedura negoziata senza bando con il criterio del minor prezzo avvalendosi della 
Centrale Unica di Committenza di Casale Monferrato per l’espletamento della procedura di gara, risultava 
aggiudicataria dei lavori l’impresa PORTALUPI CARLO IMPRESA S.P.A., con sede in Ticineto (AL), Regione 
Primavera, n. 6, che ha offerto il ribasso del 7,33% sull’importo dei lavori a b.a. soggetto a ribasso; 

VISTO che con determinazione del Responsabile del Settore della C.U.C.  n. 259 in data 2/03/2023 i 
suddetti lavori venivano affidati all'Appaltatore, per l’importo di €. 424.890,28 al netto del ribasso offerto del 
7,33%, oltre a €. 3.967,40 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi €. 428.857,68 IVA 
esclusa; 

VISTO che in data 26/04/2023 è stato firmato il contratto di appalto dei suddetti lavori; 

PRESO ATTO che a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1 dell’art. 13 del suddetto decreto, le 
amministrazioni pubbliche destinano ad un fondo per la progettazione e l’innovazione risorse finanziarie in 
misura non superiore al 2 per cento degli importi posti a base di gara di ogni singola opera; 

VISTO che l’80% del fondo per la progettazione e l’innovazione (pari al 2% dell’importo a base di gara) è 
ripartito, per ciascuna opera o lavoro, tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del 
progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori; 

PRESO ATTO che la corresponsione dell’incentivo è disposta dal dirigente o dal responsabile di servizio 
preposto alla struttura competente, previo accertamento positivo delle specifiche attività svolte dai predetti 
dipendenti; 

RILEVATO dagli atti d’ufficio che tutte le attività fino ad ora effettuate sono state correttamente svolte 
solamente dal Geom. Enrico ORTOLAN nei tempi previsti, senza errori o ritardi a lui imputabili e che pertanto 
l’accertamento può considerarsi positivo e che in tal caso è disposta la corresponsione di un acconto 
dell’incentivo, nella misura pari al 40% dell’importo complessivo previsto nel quadro economico;  

RITENUTO pertanto di liquidare l’incentivo spettante al geom. Enrico ORTOLAN, come previsto dal 
regolamento comunale per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 
D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. approvato con deliberazione di G.C. n. 97 del 14/11/2018, comprensivi anche 
degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione;  



 

DATO ATTO che il restante 20% del su richiamato fondo è destinato all’acquisto da parte dell’ente di beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il 
controllo e il miglioramento della capacità di spesa per centri di costo nonché all’ammodernamento e 
all’accrescimento dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai cittadini; 

PRESO ATTO che le somme di cui sopra sono ricomprese nel quadro economico di spesa dell’opera così 
come modificato con determinazione del Responsabile del Servizio n. 4 del 19/01/2022 e che fanno carico agli 
stanziamenti previsti per la realizzazione del lavoro negli stati di previsione della spesa o nel bilancio della 
stazione appaltante; 

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento è imputata al codice 09.02.2 
voce/capitolo/art. 9030/3/1 del Bilancio 2023-2025 in conto esercizio 2023 finanziata con contributi regionali; 

 RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione di cui sopra, 

D E T E R M I N A 

 
1) DI LIQUIDARE al Geom. Enrico ORTOLAN la somma di € 2.774,79, al lordo delle ritenute di legge, quale 

acconto del compenso per lo svolgimento dell’attività di R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) 
nell’ambito dei lavori in oggetto; 
 

2) DI DARE ATTO che la somma sopra indicata è prevista all’interno del quadro economico di spesa relativo 
ai lavori;  

 
3) DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento è imputata al capitolo codice 

09.04.2.205 – voce 9030/10/1 – Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 4 
– Tutela del territorio e della risorsa idrica – Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 
 
Giarole,  15/06/2023  
 Il Segretario Comunale 

f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

ATTESTA 
 
La regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione 
Giarole, 15/06/2023 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 17/06/2023 
 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 


